
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως διατηρητέων, λιθόστρωτων 
οδών (καλντεριμιών) του οικιστικού ιστού της 
Δημοτικής Κοινότητας Γλώσσας του Δήμου Σκο-
πέλου Νομού Μαγνησίας: α) Καλντερίμι Σχολείων 
Γλώσσας και β) Καλντερίμι μονοπατιού Γλώσσας-
Λουτρακίου, αποκατάσταση αυτών, καθώς και κα-
θορισμός ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 
15,970  στρ., στη θέση «Αγ. Γεώργιος» Κ. Δάφ-
νης Δ.Ε. Δερβενοχωρίων του Δήμου Τανάγρας 
Ν. Βοιωτίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/3801/344  (1)
Χαρακτηρισμός ως διατηρητέων, λιθόστρωτων 

οδών (καλντεριμιών) του οικιστικού ιστού της 

Δημοτικής Κοινότητας Γλώσσας του Δήμου Σκο-

πέλου Νομού Μαγνησίας: α) Καλντερίμι Σχο λείων 

Γλώσσας και β) Καλντερίμι μονοπατιού Γλώσσας-

Λουτρακίου, αποκατάσταση αυτών, καθώς και 

καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμών δό-

μησης. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 6 (παρ. 3.α και 6.α) του 

ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α΄ 79), 
όπως η παρ. 3α τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρ-
θρου 48 του ν. 4178/2013 (Α΄ 174).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα της νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005, Α΄ 98).

3. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/23-07-2019 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δημή-
τριο Οικονόμου» (Β΄ 3107).

4. Την υπ’ αρ. 3/συν.3η/06-02-2014 γνωμοδότηση του 
Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής της Περιφερειακής Ενότη-
τας Μαγνησίας και Σποράδων.

5. Την από 08-05-2015 αιτιολογική έκθεση της Διεύ-
θυνσης Αρχιτεκτονικής, Οικοδομικών Κανονισμών και 
Αδειοδοτήσεων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, καθώς και το υπ’ αρ. 20740/08-05-2015 έγ-
γραφο της ίδιας υπηρεσίας προς το Δήμο Σκοπέλου και 
τους ενδιαφερομένους.

6. Τα υπ’ αρ. 4375/15-06-2015 και 3488/22-05-2015 
έγγραφα του Δήμου Σκοπέλου.

7. Το γεγονός ότι παρήλθε η εκ του νόμου οριζόμενη 
προθεσμία, χωρίς να υποβληθούν αντιρρήσεις ενδια-
φερομένων.

8. Τις υπ’ αρ. 53η/συν.5η/21-10-2015 και 145η/συν.12η/
18-12-2019 γνωμοδοτήσεις του Κεντρικού Συμβουλίου 
Αρχιτεκτονικής.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του οικείου 
Δήμου. 

10. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν εμπίπτει 
στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, 
καθ’ ότι, ως πράξη με μικτό χαρακτήρα, διαθέτει στοιχεία 
εν μέρει ατομικά και εν μέρει κανονιστικά, ο διαχωρισμός 
των οποίων δεν είναι δυνατός [σχετ. η υπ’ αρ. 59/7.2.2020 
(ΑΔΑ: Ω5Α146ΜΓΨ7-Δ1Ε) εγκύκλιος του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133)σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων 
για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πρά-
ξεων»], αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζονται ως διατηρητέες οι εξής λιθό-
στρωτες οδοί (καλντερίμια) του οικιστικού ιστού της 
Δημοτικής Κοινότητας Γλώσσας του Δήμου Σκοπέλου 
Νομού Μαγνησίας: α) το Καλντερίμι Σχολείων Γλώσσας 
και β) το Καλντερίμι μονοπατιού Γλώσσας-Λουτρακίου, 
όπως τα ανωτέρω φαίνονται στα δύο (2) πρωτότυπα 
τοπογραφικά διαγράμματα (ΕΓΣΑ ’87) που εγκρίθηκαν 
με την αριθμ. 145η/συν.12η/18-12-2019 γνωμοδότηση 
του Κεντρικού Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής, θεωρήθηκαν 
από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών 
Εφαρμογών και που αντίτυπά τους σε φωτοσμίκρυνση 
συνδημοσιεύονται με την παρούσα απόφαση.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 302

3083



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3084 Τεύχος Δ’ 302/06.06.2020

2. Ως διατηρητέα χαρακτηρίζονται το σύνολο των 
αρχικών καλντεριμιών στον οικιστικό ιστό, όπως αυτά 
φαίνονται στα δύο (2) διαγράμματα της παρ. 1, καθώς 
και τα στοιχεία που είναι συνυφασμένα με αυτά, όπως: 
κρήνες, επιγραφές, γέφυρες ή τεχνικά έργα απορροής 
ομβρίων, τοίχοι αντιστήριξης, διαμορφώσεις, κ.ά.

3. Στα χαρακτηριζόμενα ως διατηρητέα, καλντερίμια 
απαγορεύεται κάθε αφαίρεση, αλλοίωση ή καταστροφή 
του συνόλου των επιμέρους κατασκευαστικών και δια-
κοσμητικών στοιχείων τους, καθώς και των υλικών κατα-
σκευής τους. Κατ’ εξαίρεση, επιτρέπεται η αφαίρεση, αλ-
λοίωση ή καταστροφή εκείνων που δεν εναρμονίζονται 
και δεν αποτελούν οργανικά στοιχεία των καλντεριμιών, 
εφόσον το οικείο Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής υποβάλει 
σχετική σύμφωνη γνώμη.

4. Επιτρέπονται, υπό την εποπτεία και ευθύνη των αρ-
μοδίων υπηρεσιών ΟΤΑ, η επισκευή, η αποκατάσταση, 
η συντήρηση και η συμπλήρωση των διατηρητέων καλ-
ντεριμιών με όμοια και συμβατά υλικά, όπου απαιτείται, 
καθώς και ο εκσυγχρονισμός των εγκαταστάσεων για την 
απορροή των ομβρίων και για λόγους λειτουργικούς, 
όπως και η αποκατάσταση των δικτύων υποδομής των 
Οργανισμών Κοινής Ωφέλειας, εφόσον δεν αλλοιώνεται 
ο αρχιτεκτονικός χαρακτήρας των καλντεριμιών και δεν 

θίγονται τα διατηρητέα στοιχεία τους και ο περιβάλλων 
αυτά χώρος.

5. Για οποιαδήποτε επισκευή, αποκατάσταση, συντή-
ρηση, συμπλήρωση, εκσυγχρονισμό των εγκαταστάσε-
ων ή καθαρισμό των διατηρητέων καλντεριμιών και των 
συναφών στοιχείων τους απαιτείται η προηγούμενη σύμ-
φωνη γνώμη του αρμόδιου Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής.

6. Δεν επιτρέπεται τα χαρακτηριζόμενα ως διατη-
ρητέα, λιθόστρωτα καλντερίμια να θίγονται άμεσα ή 
έμμεσα από κατασκευές για πρόσβαση σε ακίνητα με 
πρόσωπο σε αυτά, όπως ράμπες, κλίμακες, πλατύσκα-
λα, κ.ά. Σε περίπτωση που προκύψει ανάγκη τέτοιων 
κατασκευών, απαιτείται η σύμφωνη γνώμη του οικείου 
Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής.

7. Δεν επιτρέπεται η τοποθέτηση φωτεινών ή μη 
επιγραφών, διαφημίσεων, καθώς και οποιουδήποτε 
στοιχείου σε όλο το μήκος των χαρακτηριζόμενων ως 
διατηρητέων καλντεριμιών. Κατ’ εξαίρεση, επιτρέπεται 
η τοποθέτηση αναγνωριστικής πινακίδας σήμανσης με 
ελληνικά στοιχεία που ακολουθούνται από λατινικά στοι-
χεία μικρότερου μεγέθους, ύστερα από σχετική γνώμη 
του Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής.

8. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3085Τεύχος Δ’ 302/06.06.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3086 Τεύχος Δ’ 302/06.06.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3087Τεύχος Δ’ 302/06.06.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Μαΐου 2020

Ο Υφυπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ  

Ι

     Αριθμ. 1256/61219 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 

15,970 στρ., στη θέση «Αγ. Γεώργιος» Κ. Δάφ-

νης Δ.Ε. Δερβενοχωρίων του Δήμου Τανάγρας 

Ν. Βοιωτίας.  

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης  - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(Α΄ 87).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» 
(Α΄ 231).

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(Α΄ 289) και συγκεκριμένα: α) των άρθρων 38 παρ. 1 και 
41 παρ. 1 και 3, όπως τροποποιήθηκαν ή αντικαταστά-
θηκαν με το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 και β) του άρ-
θρου 3, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 32 παρ. 4 
του ιδίου ως άνω νόμου.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/
1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980 και γ) 204262/ 
4545/23-11-2010 του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέρ-
γειας και Κλιματικής Αλλαγής.

6. Την υπ’ αρ. 6985/85797/1-6-2017 (Β΄ 2003) απόφα-
ση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας - Στερεάς Ελλάδας, περί μεταβίβασης δικαιώματος 
υπογραφής και την υπ’ αρ. 13917/15-5-2017 απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

7. Την υπ’ αρ. 221525/4195/21-9-2011 εγκύκλιο δια-
ταγή του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής.

8. Την υπ’ αρ. 1631/56105/6-5-2020 πρόταση του Δα-
σαρχείου Θηβών, από την οποία προκύπτει ότι η έκταση 
που αναφέρεται στο θέμα, είχε κατά τον χρόνο κατα-
στροφής της, που έγινε από πυρκαγιά, δασικό χαρακτή-
ρα κατά την έννοια του άρθρου 3 παρ. 1 του ν. 998/1979, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, καλυπτόμενη 
από δασική βλάστηση πρίνων σε ποσοστό 40%-50% και 
ως εκ τούτου, επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασω-
τέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα τη δασικού χαρακτήρα 
έκταση εμβαδού 15,970 στρ., στη θέση «Αγ. Γεώργιος» 
Κ. Δάφνης Δ.Ε. Δερβενοχωρίων του Δήμου Τανάγρας 
Ν. Βοιωτίας, με σκοπό αφενός μεν τη διατήρηση του δα-
σικού χαρακτήρα, ώστε να αποκλειστεί η διάθεσή της για 
άλλον προορισμό, αφετέρου δε την επαναδημιουργία 
της δασικής βλάστησης, με φυσική αναγέννηση.

Η έκταση απεικονίζεται με στοιχεία περιμέτρου 
(1,2,3,4,5,1), όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα και προσδιορίζεται επακριβώς από τα στοιχεία 
του πίνακα συντεταγμένων, το οποίο αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της αποφάσεως αυτής και έχει τα εξής όρια:

Ανατολικά: Με έκταση δασικού χαρακτήρα.
Δυτικά: Με έκταση δασικού χαρακτήρα.
Βόρεια: Με έκταση δασικού χαρακτήρα.
Νότια: Με έκταση δασικού χαρακτήρα.
Κατά της παρούσης αποφάσεως επιτρέπεται η υποβο-

λή αιτήσεως ακυρώσεως στο αρμόδιο Διοικητικό Εφε-
τείο, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, που αρχίζει 
από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του 
π.δ. 18/1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής, δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3088 Τεύχος Δ’ 302/06.06.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3089Τεύχος Δ’ 302/06.06.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Λιβαδειά, 19 Μαΐου 2020

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Διευθυντής Δασών Νομού Βοιωτίας

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΡΙΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3090 Τεύχος Δ’ 302/06.06.2020

*04003020606200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-06-09T19:13:42+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




